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Verdiskapingenved den planlagtegrubedrifti den fdrste periode
vil forventeligbli minst 240 millionerkroner når vi regner
med den normalprissom vi har forutsattå få for kobbermalmeni
årene 1970 - 1980, £ 350 pr. t. kobber efter nuværendester-
lingkurs. I forholdhertil synes det moderat når den prosjek-
terte utbyggingav bergverketer beregnetå kreve en invester-
ing av 35 millionerkroner, eller omtrent15% av den forventede
verdiskapingi den fbrste driftsperiode. Dette er et lignende
kapitalbehovsom det for tiden er vanligå regne med ved ut-
byggingav kobbergruberandre stederi verden,men de klimatiske
forhold inne på Finnmarksviddaer av særlig vanskelighetsgrad
og oppgavenå gjennomfdrebkonomiskutbyggingog drift er derfor
sa meget mer krevende.

Vi antar dog at det vil bli rimeligadgang til tilbakebetaling
av den investertekapital,og neskrivningav anleggene,i den
fbrste driftsperiode,så at man dereftervil stå så meget
sterkeretil fremtidigdrift,med videremalmletingog utnyttelse
av nye malmfunn,og om nbdvendigogså brytingav fattigeremalm.

Skal man gjdre malm til levebrdd,så må man for det fbrste vite
hvor malmen er, og for det annet må man fordre malmen ut av
fjellet og få den oppberedtså den blir egnet for anvendelsei
rdsteanleggeller smelteverka

Det krever tid, fagkunnskapog arbeideå få konstaterthvor
malmen er, hvor meget det er, hva gjennomsnittskvalitetener og
hvorledesden best kan brytes,oppredesog utnyttes- og dermed
å få fastlagtom det er grunnlagfor forsvarligdrift;hvilket
vil si ldnnsomdrift så det kan bli trygge og triveligeforhold
ved bedriftenog den kan gi enhver sitt; arbeiderensin ldnn,
materialleveranddrensin betaling,långivernesine renter og
avdrag; og den risikovillige kapital sin andel - i tidens fylde.

Det er i et konstruktivtsamarbeidemed Statenog med lån og
garantierfra DistriktenesUtbyggingsfondat utbyggingenav
Bidjovaggekobberfeltforegår. De lån som dels er gitt av
DistriktenesUtbyggingsfond,dels er ordnetav BergensPrivat-
bank er tilsammen30 millionerkroner. Av våre egne spare-
penger har vi satsetfem millionerkroner som aksjekapitalog
såledestatt den fdrste risiko. Vi har tilbudtå overdra
Bidjovagge-aksjertil pari kurs til Staten,Finnmarkog Troms
fylker, bedriftskommunenog nabokommunene,arbeiderne,funksjo-
nærene og våre selskaperstillitsmenn. Vi har såledesvært
villig til å la med-interessentervære med på de fremtidige
muligheter- hvis de vil være med på å ta den nærliggenderisiko.
Vi er glad for den sympatisom er kommet til uttrykkfor fore-
tagendetved at både Finnmark og Troms fylker og to av kommunene
og enkelteandre har overtattsymbolskeaksjeposteri Bidjovagge,
men tilsammendreier det seg ikke om mer enn 83 aksjer som er
overtatt,så vi sitter selv igjen med 49l7 aksjer og såledesde
fleste muligheter- og brorpartenav risikoen.

Foreldbig- og forventeligi mange år fremoverer det imidlertid
ikke aksjeutbyttesom er aktuelt i Bidjovagge,men det er
vanskelighetersom må overvinnes,og som har vist seg å være
ganskemangfoldige.

Det fdrste problemvar å komme med tungt maskineriog utstyr
fra Kautokeinoover myrene på Finnmarksviddafrem til Lemsejavret
og opp Caskias-fjellettil Bidjovagge. Vi kunne ikke begynne
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For å unngå sosialeproblemermed en ny stedbundenbefolkning
på fjellviddahvor det ikke vil være levebrbdå få når malm-
brytingenengang i fremtidener fullfdrt,vil vi ikke bygge
familieboligeri Bidjovagge. I stedetvil hver mann få sitt
eget rom i internatet,og skiftordningenvil bli slik at folkene
kan dra hjem til kone og barn, småbrukog båt efter hver 3
ukers bkt for å ha perm en uke hos familien.

I den utstrekningde som er vant til det frie liv med rein på
vidda vil fdlge utviklingenmot mekaniseringenmed dens stdrre
materiellelevestandard,men med industriarbeidernesbundne
arbeidsrytme,vil vi dnske dem velkommentil det regelmessige
og rikeligerelevebrddsom et bergverkkan gi. Vi setterbare
skilletat de som beskjeftigesi Bidjovaggemå være kvalifisert
til de foreliggendearbeidsoppgaver,for vi kan ikke forsvare
å slippe ukyndigefolx ned i gruben eller til å stellemed
komplisertmaskineri.

Når utbyggingenav bergverketi Bidjovaggeer fullfdrt,driften
er innarbeidetog stillingener blitt konsolidertmed påbegynn-
else av tilbakebetalingenav de penger som Statenhar lånt oss
eller har garantertfor, vil vi foreta videregåendemalmleting
mot dypet i feltet og nordoveri strdkretningentil forsterk-
ning av den nærliggendemalmbasisfor bergverketsfremtid.
Vi vil også foreta en omfattendemalmletingi det interessante
område ved Suovra som ligger slik til at reisingav bergverket
i Bidjovaggevil gi dkede muligheterfor drift også der.

Det er imidlertidså langt fra at alle malmforekomsterer driv-
verdigeat av 100 malmfunner det kanskje 10 som fortjener
nærmere undersdkelseog kanskje 1 som er drivverdig,eller kan
gjdres drivverdig.

En malmforekomstsegenverdikan settes lik det overskuddsom
kan oppnåesved utdrift av de påvistemalmmengderefter at
alle utgiftertil undersdkelsenog åpningenav malmforekomsten
og utbyggingenog driftenav bergverketer dekket. I betrakt-
ning av de usikkerhetsmomentersom kan virke inn på grubedrift
og de skiftendekonjukturersom man er avhengigav, kan det
være ganske risikobetontå drive malmleting,men det er nddven-
dig av hensyn til det stadig stigendebehov for stdrrefor-
syningmed malm og metaller,gjddningsstofferog kjemikalier
til samfunnetshushold.

Når det moderneeksemplarav Homo Sapiensjumperut av kbyen
om morgenen,tenkerhan vel lite på hvor meget han skyldermalm-
bryting og metallurgi. Hvis det ikke i löpet av de siste få
tusen ar var utvikletgrubedriftog smeltingav metaller,så
ville Adam Homo vel fremdelesha fumlet rundt i mdrke for å få
tak i sin stendksnår han hutrendeskullebegynnedagens
gjerning. Selv ikke i sin villestefantasiville han drdmme
om å få mer enn solens lys ved å skru på en bryter,eller å få
bedre enn sommerensbadevannfordi det hang kobbertrådeller
aluminiumskabelfrem til fossen,hvor iskaldevannmasserfor-
vandlestil lys og varme.

Det er vel fem tusen år sidenman på Kypros begynteå smelte
det rdde metall som har fått sitt navn fra denne den. Sammen-
lignetmed det tidsromsom er gått siden våre fdrste urforfedre
reiste seg på bakbena,eller siden efterkommereefter Neanderthal-
mannen begynteå male bildermed trekull og blod på huleveggene
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i Pyreneene,er de fem tusen år fra bronsealderensbegynnelse
jo en relativtkort tid, men det er en helt fantatiskutvikling
i bruken av metaller og deres innvirkningpå menneskenesliv
i dette tidsrom.

Om vi tenker på kobber som er det metall som finnes i Bidjovagge
og i et stort antall ubetydelige,beskjedneeller udefinerte
malmforekomsterher nord, så vil vi finne at i begynnelsenav
dette århundrevar det globaleforbrukav dette metall vel
500.000tonn om året.

Sammenlignetmed metallforbruket1000 år tidligerevar dette
et dengangubeskriveligstort kvantum,men de tekniskefrem-
skritt og den dkonomiskeutviklingfrem til den materielle
levestandardsom den industrialisertedel av verdennyter i dag,
har fbrt til en gigantiskstigningi behovetfor metaller,
såledesat det i fjor ble brukt over 6.000.000tonn kobber,
svarendetil en tolv-doblingav verdenskobberforbruki de
hittil forlbpne2/3 av vårt århundre.

Som grunnlagfor noen overveielserom behovetfor malmleting
utarbeidetjeg for noen år siden prognoserom det forventelige
globalebehov for metalleri et sa relativtkort tidsrom som
10 - 20 år fremoverog kom da til det resultatat det må an-
sees mulig at det så snart som i 1980 vil trengestilfdrsel
med et årskvantumav over 8.000.000tonn kobber.

Man kan bli ganske svimmelom man våger å tenke på det metall-
behov som menneskehetenvil kunne bli stilletoverforom 50
eller 100 år, for å hbyne den materiellelevestandardfor den
eksplosjonsaktigvoksendebefolkningi de tekniskunderutvik-
lede deler av kloden,hvor anvendelseav f.eks.kobber er en
brbkdelav en kilo pr. capita,mens det i den industrialiserte
del av verdenforbrukesmer enn ti ganger så meget pr. capita.

Man manes så meget mer til eftertankenår man hbrer at det er
antatt at verdenskjente reserverav kobbermalmneppe vil være
tilstrekkeligtil å dekke behovetfor mer enn knapt 50 år
fremover- og at de kjente reserverav blymalmog sinkmalmer
enda snauere.

Hertil er dog å bemerkeat som reserverregnes det bare den
malm som ansees drivverdigmed de normalprisersom man venter
vil være gjeldendei driftsperioden.
Efter min mening må man kunne forutsetteat efterhvertsom det
blir knapp forsyningmed den ene eller annen sort malm vil
prisenematte stige, slik at den mineraliseringville kunne
bli drivverdigsom hittil har vært for fattig,for avsides
beliggendeeller for tekniskvanskeligtil å tillatelbnnsom
drift.

Men enhvermalmforekomster begrenset,selv om den kan være
av ukjent stort omfang. Det er derfor efter min mening av
vital betydningfor samfunnetsfremtidigehushold at alle malm-
forekomsterutnyttesså langt som mulig.

Når det kommendeog dkende behov for forsyningervurderesmå
det også tas i betraktningat det kan ta ukjent lang til fbr
man ved prospekteringfinner en malmforekomstmed potentielle
muligheter,og at det derefterofte vil trengesen rekke år
til tilstrekkeligundersdkelseav feltet og av malmen for å
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fastslåoptium av driftsvolumog utnyttelse. Endeligvil det
som regel kreves flere år til oppfaringog tilredningav
malmforekomsten,byggingav vei, ordningav kraftforsyning,
byggingav boligerog reisingav et nytt bergverkmed alt
hva dertilhbrer.

Det er et langt lerret som skal blekes - og ofte blir det vel
striskjorteav det lerret! Men om det er en tidskrevende
oppgaveå drive malmleting,så turde det med henblikkpå de
voksendebehov være på tide å forseremalmleting- i alminne-
lighethele verden over, og i særdeleshether hjemme,hvor
vi har betydeligeområdersom fortjenerundersdkelse,og hvor
vi vel burde ha tilsvarendesjansersom våre nabolandSverige
og Finnlandtil ekspansjoni grubedriften.

A/S BidjovaggeGruber må i fbrste omgangkonsentrereseg om
sin nærmesteoppgave: Fullfbringav byggingenav det nye
bergverkmed den værhardebeliggenhetca. 300 hdyere enn tre-
grensenpå Caskiasfjelletinne på Finnmarksviddalinnarbeid-
else av stabildrift og konsolideringav stillingentil sik-
ring av forretningog tilbakebetalingav de lån som Staten
har bevilgeteller garantertfor. Det vil forventeligta et
par tre år fdr vi kommer dit. Derefterblir den neste oppgave
a ta fatt på åpningenav den nordligedel av Bidjovpe-
feltet og a drive videregåendemalmletingi hele omradetsom
ligger slik til at råmalm derframed rimelighetkan trans-
porterestil Kautokeinokommunesnye bergverkog forsterkeden
langsiktigedriftsbasis.

Det vil derfor vare lenge fbr Bidjovagge-selskapetselv vil
kunne overkommeå drive malmletingi Nordreisa,Skjervdy,
Kvenangenog Alta, hvor det også liggerkobberforekomstersom
trengernærmereundersdkelse(og hvor det må bygges egne
bergverk,hvis det kan finnestilstrekkeligdriftsbasis),men
hvor avstandentil Bidjovaggeer for lang til å gjdre det
dkonomisktåleligå transportereråmalm til behandlingi opp-
redningsanleggetder.

I denne mellomtidvil sbster-selskapet,A/S BleikvassliGruber,
gjennomfdrefeltundersdkelseri disse områdermed geologisk
kartlegging,innsamlingav prdver av bekke-sedimenterog ana-
lyseringav mikro-bestanddeleri den, geofysiskemålingerog
diamantboringer.Vi vil gjerne samarbeidemed Norges
GeologiskeUndersdkelseog ko-ordinereden privateinnsats
med de offentligetiltak.

Vi vet naturligvisikke hvor meget vi vil finne og må advare
andre partermot optimismevedrdrendede resultatersom måtte
kunne oppnåes,for vi vil nddig forårsakeskuffelserhvis vi
ikke finner tjenliggrunnlagtil utbyggingav ny grubedrift.
Men vi er spent på hva det måtte bli mulig å påvise av malm-
tilgangved våre fortsattediamantboringeri Rieppe,ved våre
prospekteringsarbeideri strdketmellom Rieppe og Vaddas og
mellom Rieppe og de gamle Moskodalenkobbergruber,og ved de
diamantboringersom vi gjernevil gjdre sammenmed Norges
GeologiskeUndersdkelsei Bergmark-antiklinaleni Kvenangeni
sommer. Derefterstår en rekke andre felter for tur til nær-
mere undersdkelseog overveielseav driftsmuligheter,så det
finnes arbeidsoppgavernok i lange tider fremover.
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Her i vår nordligstelandsdelmed dens vakre natur,men dens
harde klima,med dens urgamlebefolkning,men problemenemed
nödvendigomstillingav fiske og reindrift,dens behov for
ny og dket sysselsettingog bedre inntekter,her ligger en
utfordringom utnyttelseav fjelletsmuligheter- og det er
ikke bare malm, men også sten som kan bli til brdd."

I diskusjonensom fulgte ble det stilt en rekke detaljspdrsmålom

bl.a. bemanningenved anlegget,yrkesopplæringenog om bygningene

etter driftsperiodenkunne nyttes til eventuelleandre formål.

DirektdrFangel som velvilligbesvartedisse, sa at det var myndig-

hetenes og selskapetsforutsetningå nytte distriktetsarbeidskraft

så langt disse var kvalifisert.

Med dette for dye foregårnå omskoleringved yrkesskolenog senere

vil endel bli opplærtved Bleikvassli.

Han sa videreat bygningeneikke kunne påregnesnyttet til andre

formål etter endt drift, av den grunn ble de også oppförti stål-

konstruksjonersom muliggjbrrimeligdemontering.

Presidententakketfor det interessanteforedragog den etter-

fblgendediskusjon.


